
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ι. Κανακάκης
Τηλέφωνο: 210 333 8958
Email:  i.kanakakis@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία άνω 
του 67% ή ψυχική πάθηση και/ή σοβαρή ψυχική αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους» (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5200134) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16919 «Ενίσχυση 
παιδικής προστασίας».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139)

8. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την 
οποία ανατίθενται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση  η άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

12. Την υπ’ αριθμ. 114549 ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής και Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).  

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 
15831/23 ADD 1).

19. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
11858/24, ADD 1).

20. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
21. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

22. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

23. Την υπ’ αριθμ. 9427 ΕΞ 2023/20.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΟΑΚΗ-ΚΩΔ) απόφαση ένταξης του Έργου 
«Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία άνω του 67% ή ψυχική πάθηση και/ή σοβαρή ψυχική 
αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους» (Κωδικός ΟΠΣ 5200134) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

24. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία άνω του 67% ή ψυχική 
πάθηση και/ή σοβαρή ψυχική αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους» (Κωδικός ΟΠΣ 5200134), 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

με ID 449843, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 14.08.2024 και το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 
1309/12.08.2024  συνημμένο σε αυτό αίτημα. 

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

Την 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία άνω του 
67% ή ψυχική πάθηση και/ή σοβαρή ψυχική αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους» (Κωδικός ΟΠΣ 
5200134) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16919 «Ενίσχυση παιδικής 
προστασίας», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς το 
φυσικό αντικείμενο, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του έργου, την επικαιροποίηση του στόχου 
σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΕΣΑΑ και την προσθήκη των εμπλεκόμενων εταίρων.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς 
αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

Τίτλος Δράσης (Measure) 16919-Ενίσχυση παιδικής προστασίας

Υπουργείο Ευθύνης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 111140001-ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΓΓΔΣΠ)

Φορέας Χρηματοδότησης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Εταίρος 1020243-ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Εταίρος 1090232-ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Εταίρος 10114120-ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ093, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2024ΤΑ09300008

Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία 
άνω του 67% ή ψυχική πάθηση και/ή 

σοβαρή ψυχική αναπηρία σε 
επαγγελματίες αναδόχους  

(2023ΤΑ03400004)

6.781.176,00 4.173.928,00

2023ΤΑ03400004

Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία 
άνω του 67% ή ψυχική πάθηση και/ή 

σοβαρή ψυχική αναπηρία σε 
επαγγελματίες αναδόχους  

0,00 0,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1), την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
για την Ελλάδα (ST 15831/1/2023 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1) και την από 9 Ιουλίου 2024 
εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της στοχευμένης 
αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1), τα Ορόσημα, Στόχοι 
και Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[3,4]-
R[16919]-

T[177]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Στόχοι ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙΑ Αποϊδρυματοποίηση ανηλίκων: ολοκλήρωση 

επαγγελματικής αναδοχής ανηλίκων με αναπηρία.

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ

Επαγγελματική αναδοχή 100 ανηλίκων με σοβαρές αναπηρίες (ποσοστό αναπηρίας άνω του 67 %) και/ή σοβαρά προβλήματα ψυχικής 
υγείας (τα οποία επί του παρόντος διαμένουν σε ιδρύματα).

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤΟΣ

Αριθμός 0 100 4/2024

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 9427 ΕΞ 2023/20.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΟΑΚΗ-ΚΩΔ) απόφαση ένταξης 
του Έργου «Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία άνω του 67% ή ψυχική πάθηση και/ή σοβαρή ψυχική 
αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους» (Κωδικός ΟΠΣ 5200134) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παραρτήματα:

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Γρ. Υπουργού, padelispapa@gmail.com 
2. Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας, 

isklavounos@ypakp.gr 
3. ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, chpoulo@uniwa.gr 
4. Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), 

yzacharis@opeka.gr
5. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, svamvakaris@mou.gr
6. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων 

Επενδύσεων, protokollo@mnec.gr, nilo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, ggde.espa@minfin.gr 
2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, inikolaou@ypakp.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής:

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:padelispapa@gmail.com
mailto:isklavounos@ypakp.gr
mailto:chpoulo@uniwa.gr
mailto:yzacharis@opeka.gr
mailto:svamvakaris@mou.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:nilo@mnec.gr
mailto:ggde.espa@minfin.gr
mailto:inikolaou@ypakp.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16919-Ενίσχυση παιδικής προστασίας

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 101.046.554,71

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5200134

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία άνω του 67% ή 
ψυχική πάθηση και/ή σοβαρή ψυχική αναπηρία σε 
επαγγελματίες αναδόχους

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
Placement of minors, with severe disability (over 67%) 
and / or severe mental disorders, in the care of 
professional foster carers

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 20/01/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Υποδομή ΚΕ και άλλες ειδικές πράξεις

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Ταυτότητα έργου: 
Με το πρόγραμμα ενεργοποιείται ο θεσμός της επαγγελματικής αναδοχής, σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 
4538/2018, όπως ισχύει, δια της τοποθέτησης ανηλίκων με σωματική ή ψυχική αναπηρία σε 100 επαγγελματίες 
αναδόχους, οι οποίοι έχουν προς τούτο εκπαιδευτεί και λαμβάνουν σχετική αμοιβή.
Σκοπός έργου: 
Η τοποθέτηση 100 ανηλίκων με αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους, στο πλαίσιο της εθνικής στρατηγικής για 
την αποϊδρυματοποίηση.
Περιγραφή της υλοποίησης του προγράμματος σε στάδια:
1. Έκδοση ΚΥΑ για την εφαρμογή του θεσμού της επαγγελματικής αναδοχής μετά από γνώμη του ΕΣΑνΥ (μεταξύ 
άλλων, ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία της τοποθέτησης, τα εκπαιδευτικά προγράμματα των 
υποψηφίων, το εύρος της εποπτείας, το ύψος της αμοιβής και ορίζεται ο ΟΠΕΚΑ ως αρμόδιο όργανο για την 
καταβολή της αμοιβής στον επαγγελματία ανάδοχο των επαγγελματιών αναδόχων). Η ΚΥΑ έχει εκδοθεί και θα 
τροποποιηθεί στο πλαίσιο τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του έργου.
2. Σύσταση μητρώου υποψηφίων επαγγελματιών ανάδοχων στο οποίο εγγράφονται οι υποψήφιοι επαγγελματίες 
ανάδοχοι μέσω της διαδικτυακής πύλης “Anynet” του Πληροφοριακού Συστήματος Αναδοχής και Υιοθεσίας. 
Επισημαίνεται ότι οι 100 ωφελούμενοι ανήλικοι είναι ήδη εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Ανηλίκων με Ατομικό Σχέδιο 
Οικογενειακής Αποκατάστασης (ΑΣΟΑ). Ο φορέας προστασίας του ανηλίκου θα προσαρμόσει το ΑΣΟΑ των 
ανηλίκων αυτών σε «επαγγελματική αναδοχή». 
3. Εκπαίδευση επαγγελματιών ανάδοχων στις ειδικές ανάγκες του ανηλίκου μέσω παρακολούθησης ειδικών 
προγραμμάτων εκπαίδευσης και διαρκούς επιμόρφωσης για την επαγγελματική αναδοχή και εγγραφή στο Εθνικό 
μητρώο με την ολοκλήρωση του προγράμματος. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

4. Υποβολή αιτήσεων από άτομα ενταγμένα στο μητρώο επαγγελματικής αναδοχής και αξιολόγηση της πρότασης 
σύνδεσης επ. αναδόχου με ανήλικο με αναπηρία, κατόπιν θετικής αξιολόγησης τοποθέτησή του ανηλίκου στον  
χώρο του επ. αναδόχου και υπογραφή σύμβασης επ. αναδοχής.
5. Πραγματοποίηση καμπάνιας ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης.

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 4.064.200,00 109.728,00 0,00 4.173.928,00

4.173.928,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 4.173.928,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 61ΑΟΗ-ΧΑΜ
	ADA: AΔA: 61ΑΟΗ-ΧΑΜ
	ADA: AΔA: 61ΑΟΗ-ΧΑΜ
	ADA: AΔA: 61ΑΟΗ-ΧΑΜ
	ADA: AΔA: 61ΑΟΗ-ΧΑΜ
	ADA: AΔA: 61ΑΟΗ-ΧΑΜ
	ADA: AΔA: 61ΑΟΗ-ΧΑΜ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 11/09/2024

Α. Π.: 129588 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-09-12T08:31:41+0300


	



